in gemein anthwort tzue geben. Domitt aber die sachen in gehaim tzuegehe, haben der Stett gesanthe vor guet an gesehen, die vorsamblung zum Czeben tzue halden tzue welcher die Stett gesanthe den tzue kunfftigen donnerstag auff den abenth erscheinen sollen, auff das man den nochfolgenden fraitag frue vonn sachen handle unnd das beste eintrechicklich beschlisse. Derhalben mas E. N. W. vormeinen tzue thuen, wollen sie unns schriftlich tzuvornemen geben vnnd daneben mitt iren gesanthen die kopffel tzuvorschchencken mitt schicken, auff das man sehe wns tzuvorschchencken tuglich say. Damith tuen wir E. N. W. Gott befelhen. Datum Eperies aus der vorsamblung den 29 Decembris im iar 1559.

Richter unnd Ratt der Stett Eperies.

Kivül: Denn ersamen Namhaft weisen herrnn Richter unnd Ratt der Statt Cascha unsern erhafften guten freunden und gonstigen lieben nachparn.

(2150 15. sz.)

1559.

Hungarici concionatoris istructio et praemium anno domini 1559.

Anno domini 1559 die 17 mensis maii, qui fuit feria proxima quarta post festa pentecostes honorabilis dominus Joannes Pethew unanimi incliti senatus et totius communitatis voluntate et consensu in domo civitatis vocatus est legitime ad munus concionatoris hungarici, ut videlicet iuxta mandatum Christi puram et synceram doctrinam Evangelii in ecclesia diligenter et fideliter

doceat et erroneas doctrinas, quales sunt anabaptistica et sacramentariorum aliaeque, manifesto Dei verbo repugnantes nullo pacto amplectatur neque doceat. Ad haec nullam in ceremoniis ecclesiasticis innovationem aut mutationem faciat, sed quemadmodum hactenus usitatum fuit, ita et ipse cum senatus voluntate sese geret.

Ratione suae vocationis et officii ecclesiastici non alium agnoscat magistratum, quam oominum iudicem senatumque.

Et cum hostis concordiae et christiana pietatis diabulus etiam sua habeat organa, quibus animos piorum perturbet et vulneret, danda erit opera ne qualibuscunque sermonibus aut blandiciis se paciatur adduci ad aliquas mutationes ficiendas contra senatus voluntatem et conclusionem.

Postea quotidiae intersit publicis ceremoniis in templo, utpote divinis laudibus, psalmodiis, vespertinis precibus etc. Pertinet etiam ad suum officium infantes baptisare, puerperas in templum introducere, infirmos, cum vocabitur, adire et visitare, consolari, confessionem illorum audire ei eis sacramentum altaris iuxta Christi institutionem porigere et pro funeribus hungaricis deducendis more consveto abire. Sponsum et sponsam in templo publice copulare.

Concionandi autem hunc ordinem sequetur.

Dieus dominicis et aliis usitatis festis concionabitur in parvo templo mane et vesperi, ut sub eadem hora ultraque natio verbum Dei audiat, feria quarta et feria sexta docebit in maiori templo.

Confessionem auricularem in nostra ecclesia volumus servari, ut doceantur et examinentur accedentes ad sac-

ram communionem ibique privatim singuli absolutionem petant et accipient.

Missam seu ceremoniam administrandae coenae Domini alternis diebus dominicis celebrabit in maiori templo in vestibus ecclesiasticis. Canatur autem introitus vel de sancta trinitate vel alias de tempore lingua latina cum Kyrie et cantio Angelorum quod vocant et interra denide et pia prossa Symbolum et quae sequuntur lingua hungarica usque ad finem ceremoniae Orationes, quas vocant collectas cum Epistola et Evangelio etiam hungarice dicantur.

Sponsum et sponsam de suggesto denunciabit octiduo ante copulationem prout vetus requirit consuetudo.

Siquis autem esset, qui ipsum contionatorem interretur contra prescriptam formam in contrarium faciendum quibuscumque rationibus adducere, unde discordia et dissensio oriretur in civitate, talem hominem teneatur concionator senatui indicare.

Vult enim senatus tum in ecclesia, tum in republica christianam unitatem et concordiam coli et conservari.

Omnia accidentia ministrorum ecclesiae et concionatorum aequaliter semper dividi debebunt.

1559.

In paratis fl. 50.

Pro mensa fl. 16.

Frumenti cubuli 12.

Vini Cassoviensis vasa 2.

Vinacii vas 1.

Porci 2.

Sales 4.

(Nr. 19251.)

1559.

Serenissime Rex et domine domine noster clementissime.

Exponitur Maiestati vestrae regiae cum humillima subiectione, quod in comitatu Abawywariensi non procul a civitate Cassa olim quaedam abbatia fuit in villa Zeeplak, item quaedam praepositura in villa Mischle, quae duo ecclesiastica beneficia cum templis careant iam ab annis plurimis: eo res redacta est, ut reverendissimus archiepiscopus Strigoniensis omnes proventus abbatiae Zeeplak ad Tyrnaviam deputaverit pro instituenda, ut fertur iuventute. Proventus vero prepositurae Mischle est donatus cuidam Matheo Zerdahely canonico Agriensi, qui tria aut plura ecclesiastica beneficia habere perhibetur. Cum autem ab antiquo talia beneficia per inhabitatores eiusdem comitatus Abawywariensis ecclesiis fuerint collata, non ideo ut in alios comitatus fructus talium beneficiorum transferantur, sed ut ubi permaneant, aequitas ipsa et pietas svadere videtur, ut talia commoda penes eundem comitatum conservata cum templo delecta sint in villis praedictis ad prius aliquem usum convertantur, unde illis partibus regni posset pie et utiliter provideri. Cum autem in civitate Cassoviense sint duo combusta et deserta monasteria, multi pii et honesti viri ex animo cuperent, ut proventus abbatiae et praepositurae predictae in eodem comitatu colligeretur per idoneas et honestas personas ac ex aliquo monasterio Cassoviense schola ibidem aedificaretur alerenturque aliqui pii et docti viri, quorum opera juventus illarum partium in bonis et hones-

tis artibus erudiri possit et olim patriae prodesse. Non enim dubium est et ab antiquo deo fundata fuisse talia loca et beneficiis aucta, ut juventus bonis artibus et disciplina severiore accidente in honestate piorum morum proficeret. Quapropter maiestati vestrae humillime supplicatur, ut eadem pro sua clementia dignetur pia cura tam sancti propositi affici ac viam et modum pro sua regia prudentia invenire, ut ex praedictis provenientibus ecclesiasticis in dicto loco et comitatu schola pietatis et bonarum artium fundetur et aedificetur pro iuventute bono modo instituenda.

Kivül: Humillima supplicatio ratione abbatiae Zeeplak et praepositurae Mysle prope Cassoviam. 1559.

(Fogalmazvány, Kromer Leonhárd, v. jegyző kezeirása, 2106. sz.)

1560.

Egregii domini, amici nobis honorandi salutem et nostrae commendationem. Hic presentum exhibitor, Hieronimus parochus pagi Costellani requisivit nos in hoc, quod ipse conductus fuerit per integrum annum ad romanae sanctae et catholicae ecclesiae servitia in praedicto pago, sed in aliquibus displicens vobis (quod sane non vestri esset officii) eum redarguere sed potius illius cuius est dioecesis subiectus, iam vero, ut ipse nobis retulit tenemini illi solvere pro anno medio et hebdomadis septem si eum in parochiatu praedicto diutius perseverare nolitis, quare ipse sciens se aliam parochiam invenire posse cui erit pro arbitro sufficiens, rogamus vos, ut eum de omnibus contentum pro serviis praeteritis facere velitis, ut mercenarium praeterito labori suf-

ficientem et sic eum libere dimittere, ut nos et dominus archiepiscopus boni a vobis consulamus et easdem bene valere optamus. In Warallya, 14. Maii 1550.

Antonius Verancius episcopus Agriensis,
perpetuus comes Hewesiensis et
Borsodiensis etc.

Kivül: Egregiis dominis judici et juratis ceterisque civibus civitatis Cassoviensis amicis nobis honorandis.

Alatta más kézzel: Exhibita oie 17 Maii 1560. ab episcopo Agriense.

(Papiros, zárlatán piros pecsét, 2219. sz.)

1560.

Unsern freuntlichen grus tzuvor. Ersam, namhaft, weise hereunn, unser erhafft gute freundt und gonstig liebe Nachparn. Demnach E. N. W, uns anlanget ein abschrifft der Confession,*) so vor etlich iaren durch die erbarn Stett geschehen und eingeraicht ist worden, vorginnen schicken wir mit tzaiger ditz dieselbig abschrift E. N. W. dieselbig bittend, das sie die abschrift auffs ehest uns widrumb tzue stellen wollen. Damitt thuen wir E. N. W. Gott befehlen. Datum Eperies den 2. Januarii im iar 1560.

Richter und Ratt des Statt Eperies.